

Số: /BC-UBND

Khánh Hoà, ngày tháng 12 năm 2025

## BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025;  
phương hướng nhiệm vụ năm 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**  
(Từ ngày 15/12/2024 đến hết ngày 14/11/2025)

Thực hiện Chương trình Kỳ họp thứ 3, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII ban hành kèm theo Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2025; qua xem xét kết quả tổng hợp của Công an tỉnh tại Tờ trình số 6189/TTr-CAT-PTM(CS) ngày 27/11/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

#### 1. Tội phạm về trật tự xã hội

Phát hiện 876 vụ phạm tội về trật tự xã hội, giảm 399 vụ - 31,29% so với cùng kỳ năm 2024 (876/1.275). Tình hình tội phạm được kiểm chế, hầu hết các loại tội phạm đều giảm so với cùng kỳ năm 2024.

- Về cơ cấu tội phạm, chủ yếu là tội phạm xâm phạm sở hữu, xảy ra 408 vụ, chiếm 46,57%; trong đó:

+ Tội phạm “Trộm cắp tài sản” xảy ra 267 vụ (chiếm 30,47%) – giảm 191 vụ so với cùng kỳ (267/458). Đối tượng phạm tội đa số là nam giới, không có nghề nghiệp, hoạt động đơn lẻ hoặc nhóm đơn giản hai người, lợi dụng sơ hở của người dân, khách du lịch để trộm cắp tài sản.

+ Tội phạm “Cướp giật tài sản” xảy ra 24 vụ (chiếm 2,74%) – giảm 22 vụ so với cùng kỳ (22/46). Các đối tượng sử dụng xe máy đã độ chế, dán, lắp biển số giả đi trên các tuyến đường, nơi công cộng ít người qua lại để theo dõi, quan sát, khi có điều kiện thuận lợi thì cướp giật tài sản của khách du lịch (túi xách, đồ trang sức đeo trên người, điện thoại...) rồi nhanh chóng tẩu thoát.

+ Tội phạm “Cướp tài sản” xảy ra 16 vụ (chiếm 1,82%) - giảm 01 vụ so với cùng kỳ (16/17). Các đối tượng sử dụng hung khí hoặc tay không, lợi dụng những nơi vắng vẻ, ít người qua lại, đêm khuya để đe dọa nạn nhân rồi chiếm đoạt tài sản; hầu hết các vụ việc xảy ra do đối tượng đơn lẻ thực hiện, tài sản thiệt hại nhỏ.

+ Tội phạm “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” xảy ra 54 vụ (chiếm 6,16%) - giảm 89 vụ so với cùng kỳ (54/143). Tình trạng lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng tiếp tục diễn biến phức tạp với nhiều phương thức, thủ đoạn tinh vi như: Giả mạo thông tin trên mạng xã hội để lừa đảo làm nhiệm vụ; giả danh cơ quan chức năng hướng dẫn

tải ứng dụng “Dịch vụ công”, “VNeID” để lừa đảo; giả mạo Website của Bộ Tài chính, Kho bạc Nhà nước, Bộ Công an... thu hồi tiền bị treo; giả mạo nhân viên bảo hiểm xã hội lừa đảo, tích hợp thông tin vào phần mềm VssID... để chiếm đoạt tài sản.

- Tội phạm xâm phạm nhân thân xảy ra 359 vụ, chiếm 40,98%, trong đó:

+ Tội phạm “Giết người” xảy ra 20 vụ (chiếm 2,3%) – giảm 06 vụ so với cùng kỳ (20/26), trong đó: 17 vụ do mâu thuẫn bột phát trong sinh hoạt hàng ngày; 01 vụ do mâu thuẫn về đất đai, 01 vụ giết người để cướp tài sản, 01 vụ do người mắc bệnh tâm thần thực hiện.

+ Tội phạm “Cố ý gây thương tích” xảy ra 289 vụ (chiếm 32,99%) (289/876) – giảm 49 vụ so với cùng kỳ (289/338 vụ). Nguyên nhân chủ yếu xuất phát từ mâu thuẫn cá nhân như tình cảm, vay mượn tiền, mâu thuẫn nhỏ trong cuộc sống...

- Với việc quyết liệt triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội (tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Trực tiếp, lưu động, “sân khấu hóa”, tin nhắn SMS...), phòng ngừa nghiệp vụ (lập chốt kết hợp tuần tra, kiểm soát công khai; rà soát, lập danh sách quản lý các đối tượng thanh thiếu niên hư; đẩy mạnh thực hiện cao điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; cao điểm phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản...) và đẩy mạnh đấu tranh với các nhóm tội phạm xâm phạm sở hữu có tính chất chuyên nghiệp, hầu hết các loại tội phạm đều được kéo giảm so với cùng kỳ năm 2024.

- Tội phạm mua bán người: Phát hiện, khởi tố 01 vụ – 04 bị can về tội “Mua bán người”. Các đối tượng trong nước cấu kết với các đối tượng tại Campuchia hình thành đường dây thực hiện các chiêu trò: “Việc nhẹ lương cao”... để lừa người dân có hoàn cảnh kinh tế khó khăn xuất cảnh trái phép qua Campuchia làm việc tại các Công ty do người Trung Quốc làm chủ như: Phục vụ sòng bài, gọi điện lừa đảo, lừa đảo chuyển tiền... Khi không đáp ứng được công việc, các đối tượng quản lý đánh đập, không cho ăn uống và yêu cầu liên hệ với gia đình trả tiền bồi thường hợp đồng và tiền phạt mới cho về lại Việt Nam hoặc bán cho một công ty khác.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa chưa phát hiện, quản lý bằng nhóm tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia theo tiêu chí của Bộ Công an. Tuy nhiên, tình hình thanh thiếu niên hư, còn đồ tụ tập thành nhóm tự phát vẫn còn xảy ra, có lúc hàng chục đối tượng thanh thiếu niên thách thức nhau qua mạng xã hội, tụ tập sử dụng hung khí để giải quyết mâu thuẫn ảnh hưởng đến an ninh trật tự (ANTT). Công an tỉnh đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm; đấu tranh, xử lý 13 vụ - 186 đối tượng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, khởi tố 13 vụ - 128 bị can, xử lý hành chính 28 đối tượng, đang điều tra, xử lý 30 đối tượng.

## **2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ**

- Khởi tố mới 39 vụ án hình sự - 72 bị can phạm tội về kinh tế, chức vụ, tham nhũng; trong đó, tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế chiếm phần lớn (76,9%). Vi phạm pháp luật chủ yếu trong lĩnh vực kinh tế là hành vi vận chuyển, kinh doanh khoáng sản không rõ nguồn gốc (chiếm 43,1% số trường hợp bị phát hiện, xử lý

(50/116)). Bên cạnh đó, hoạt động “tín dụng đen” của các đối tượng trên địa bàn tỉnh (sau khi sáp nhập) còn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp<sup>1</sup> với phương thức hoạt động ngày càng tinh vi.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với các lực lượng liên quan tập trung đẩy nhanh tiến độ điều tra, giải quyết các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh theo dõi, chỉ đạo; qua đó, đã kết luận điều tra đề nghị truy tố 02 vụ án - 12 bị can và đang tạm đình chỉ giải quyết 01 vụ việc do hết thời hạn giải quyết nhưng chưa có kết quả trưng cầu giám định.

### **3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy**

- Điều tra khám phá 254 vụ, bắt 532 đối tượng phạm tội về ma túy<sup>2</sup> - so với cùng kỳ năm 2024 giảm 34 vụ, giảm 56 đối tượng. Tình trạng các đối tượng lợi dụng không gian mạng (trên các nền tảng xã hội Zalo, Facebook, Telegram...) để mua bán hoặc rủ rê, lôi kéo sử dụng ma túy diễn ra ngày càng phổ biến.

- Đã đấu tranh, triệt xóa 05 điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy là cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.

### **4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm**

- Khởi tố mới 06 vụ án hình sự - 18 bị can phạm tội về môi trường.

- Còn tình trạng vi phạm xả chất thải vượt quy chuẩn kỹ thuật ra môi trường, xử lý chất thải sản xuất không đúng quy định, tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường<sup>3</sup>.

- Tình trạng khai thác, vận chuyển, mua bán, tàng trữ khoáng sản trái phép trên địa bàn tỉnh vẫn còn diễn ra, có trường hợp tái phạm; số vụ vi phạm về khoáng sản chiếm hơn 58% (98/168) tổng số vụ về môi trường bị phát hiện, xử lý.

### **5. Tình hình tai nạn giao thông (TNGT) và cháy, nổ**

#### **a) Tình hình trật tự, an toàn giao thông (TTATGT)**

- Tăng cường tập trung kiểm tra, xử lý vi phạm về nồng độ cồn, vi phạm tải trọng, vi phạm tốc độ; tổ chức lực lượng triển khai thực hiện công tác phòng, chống đua xe trái phép, không để xảy ra tình trạng tụ tập, cổ vũ, đua xe trái phép trên địa bàn tỉnh, kiểm chế tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí (*số vụ, số người chết và số người bị thương*).

- Toàn tỉnh xảy ra 468 vụ<sup>4</sup>, chết 272 người, bị thương 309 người. *So sánh với cùng kỳ năm 2024, giảm 169 vụ (468/637, -26,5%), giảm 15 người chết (272/287, -*

<sup>1</sup> Trong kỳ đã phát hiện, khởi tố 12 vụ - 17 bị can về tội “Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự”.

<sup>2</sup> Cụ thể: “Tàng trữ trái phép chất ma túy” 123 vụ, 146 đối tượng; “Vận chuyển trái phép chất ma túy” 02 vụ, 04 đối tượng; “Mua bán trái phép chất ma túy” 54 vụ, 142 đối tượng; “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” 58 vụ, 223 đối tượng; “Sử dụng trái phép chất ma túy” 17 vụ, 17 đối tượng.

<sup>3</sup> Trong kỳ đã phát hiện, khởi tố 02 vụ - 03 bị can về tội “Gây ô nhiễm môi trường”.

<sup>4</sup> Phân tích địa bàn: Phường Bắc Nha Trang 38 vụ; xã Cam Lâm 32 vụ; phường Nam Nha Trang 31 vụ; phường Ninh Hòa 18 vụ; phường Nha Trang, xã Tân Định - mỗi nơi 17 vụ; xã Thuận Bắc 16 vụ; phường Phan Rang 14 vụ; phường Bắc Ninh Hòa, phường Tây Nha Trang - mỗi nơi 13 vụ; xã Ninh Phước, xã Vạn Ninh, xã Thuận Nam - mỗi nơi 12 vụ; phường Nam Cam Ranh, xã Đại Lãnh, xã Vạn Hưng - mỗi nơi 11 vụ; phường Cam Ranh, xã Diên Khánh, xã Diên Thọ, xã Mỹ Sơn - mỗi nơi 10 vụ; phường Nam Ninh Hòa 09 vụ, xã Ninh Chữ, xã Suối Dầu - mỗi nơi 08 vụ; phường Bắc Cam Ranh, xã Tu Bông, xã Vạn Thắng - mỗi nơi 07 vụ; xã Nam Khánh Vĩnh, xã Ninh Sơn, phường Đô Vinh - mỗi

5,2%), giảm 219 người bị thương (309/528, -41,5%); trong đó: TNGT đặc biệt nghiêm trọng 01 vụ, làm chết 03 người; TNGT tự gây 94 vụ, chết 75 người, bị thương 41 người; TNGT liên quan nồng độ cồn 107 vụ, chết 49 người, bị thương 77 người; TNGT liên quan lứa tuổi học sinh 66 vụ, chết 36 người, bị thương 56 người; TNGT liên quan cán bộ, chiến sĩ (CBCS) 01 vụ, bị thương 01 CBCS (phường Nam Nha Trang). Nguyên nhân: Thiếu chú ý quan sát 173 vụ; vi phạm về phần đường, làn đường 51 vụ; chuyển hướng không đúng quy định 70 vụ; do nồng độ cồn 16 vụ; không nhường đường 20 vụ; tránh, vượt sai quy định 20 vụ; không giữ khoảng cách an toàn 14 vụ; vi phạm tốc độ: 07 vụ; không có giấy phép lái xe (GPLX) 01 vụ; qua đường không đúng quy định 10 vụ; do mệt mỏi, ngủ gật 10 vụ; không chấp hành biển báo hiệu đường bộ 02 vụ; chở hàng vượt quá trọng tải thiết kế, kích thước 01 vụ; nguyên nhân khác 22 vụ; đang điều tra 39 vụ; vi phạm an toàn giao thông đường sắt 12 vụ.

### **b) Tình hình cháy, nổ**

- Cháy: Xảy ra 23 vụ cháy<sup>5</sup>, làm bị thương 01 người, chết 01 người, thiệt hại tài sản khoảng 8,509 tỷ đồng - So với cùng kỳ năm 2024, giảm 24 vụ (23/47), tăng 01 người chết (1/0), 01 người bị thương (1/0), thiệt hại về tài sản giảm 1,975 tỷ đồng (8,509/10,459). Lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) xuất 60 lượt xe chữa cháy, 370 lượt CBCS tham gia chữa cháy 22/23 vụ (01 vụ lực lượng tại chỗ tự dập tắt).

- Nổ: Không xảy ra (không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2024).

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC**

### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo**

- Tham mưu Tỉnh ủy Khánh Hòa: Ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch số 290-KH/TU ngày 13/5/2025 về thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Báo cáo số 618-BC/TU ngày 11/6/2025 về việc sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo TTATGT trong tình hình mới; Báo cáo số 632-BC/TU ngày 30/6/2025 về việc tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Công văn số 367-CV/TU ngày

---

nơi 06 vụ; phường Tây Ninh Hòa, phường Đông Hải, xã Ninh Hải - mỗi nơi 05 vụ; xã Suối Hiệp, xã Diên Lạc, xã Diên Điền, phường Cam Hiệp, phường Bảo An, xã Phước Hậu, xã Bắc Ái, xã Cà Ná, xã Công Hải, xã Lâm Sơn, xã Bắc Ái Tây, xã Vĩnh Hải - mỗi nơi 04 vụ; xã Diên Lâm, xã Phước Dinh - mỗi nơi 03 vụ; phường Ba Ngòi, phường Đông Ninh Hòa, xã Tây Khánh Vĩnh, xã Khánh Sơn, xã Xuân Hải, xã Bắc Ái Đông - mỗi nơi 02 vụ; phường Cam Linh, phường Hòa Thắng, xã Khánh Vĩnh, xã Anh Dũng, xã Phước Hữu - mỗi nơi 01 vụ.

<sup>5</sup> Địa bàn: Phường Nha Trang 03 vụ, phường Bắc Nha Trang 03 vụ, phường Nam Nha Trang 01 vụ, phường Tây Nha Trang 01 vụ, phường Ninh Hòa 01 vụ, phường Ba Ngòi 02 vụ, phường Nam Cam Ranh 01 vụ, xã Vạn Ninh 02 vụ, xã Vạn Thắng 01 vụ, xã Suối Dầu 01 vụ, xã Cam An 01 vụ, xã Diên Lâm 01 vụ, xã Đại Lãnh 01 vụ, xã Cà Ná 02 vụ, xã Vĩnh Hải 01 vụ, xã Ninh Sơn 01 vụ.

Loại hình: Phương tiện giao thông 07 vụ; nhà ở đơn lẻ 06 vụ; kho, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh khác 04 vụ; trụ sở làm việc 01 vụ; nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh 01 vụ; loại hình khác 04 vụ.

Nguyên nhân: Sự cố hệ thống, thiết bị điện 07 vụ; bất cẩn trong việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt 01 vụ; nguyên nhân khác 01 vụ; đang điều tra 14 vụ.

10/09/2025 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới.

- UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/3/2025 về việc tăng cường rà soát, phát hiện, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và 05 kế hoạch, 12 công văn<sup>6</sup> chỉ đạo liên quan công tác phòng, chống tội phạm, quản lý hành chính về trật tự xã hội, PCCC và CNCH, hỗ trợ tư pháp...

- Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh ban hành ban hành 05 Kế hoạch, cụ thể: (1) Kế hoạch số 3208/KH-BCĐ ngày 20/3/2025 về việc tăng cường công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (2) Kế hoạch số 3212/KH-UBND ngày 20/3/2025 về việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2025 trên địa bàn tỉnh; (3) Kế hoạch số 3761/KH-UBND ngày 03/4/2025 về việc thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (4) Kế hoạch số 3762/KH-UBND ngày 03/4/2025 về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (5) Kế hoạch số 4351/KH-UBND ngày 16/4/2025 về việc tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

## 2. Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm

---

<sup>6</sup> Cụ thể: (1) Công văn số 14313/UBND-NC ngày 16/12/2024 chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm để bảo đảm AN, TTATXH trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Ty 2025; (2) Công văn số 14987/UBND-NC ngày 30/12/2024 chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người dịp tết Dương lịch và tết Nguyên đán năm 2025; (3) Công văn số 702/UBND-KT ngày 16/01/2025 về việc triển khai bàn giao nhiệm vụ, thẩm quyền vận hành, khai thác, sử dụng, điều chỉnh chu kỳ đèn tín hiệu giao thông trên các tuyến Quốc lộ và nội thị cho lực lượng Cảnh sát giao thông; (4) Công văn số 1137/UBND-NC ngày 24/01/2025 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 05/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh; (5) Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 19/02/2025 về việc tổng kiểm tra, xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể người đang cai nghiện ma túy, người đang tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (6) Công văn số 2298/UBND-TH ngày 17/02/2025 về chủ trương khen thưởng công tác bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Ất Ty 2025; (7) Công văn số 2552/UBND-KT ngày 06/03/2025 về việc quản lý hoạt động xe chở người bốn bánh gắn động cơ; (8) Công văn số 3428/UBND-NC&KSTT ngày 26/3/2025 về việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước; cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước; (9) Công văn số 4908/UBND-NC&KSTT ngày 25/4/2025 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy mùa nắng nóng, hanh khô năm 2025; (10) Công văn số 5402/UBND-NC&KSTT ngày 07/5/2025 về việc tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật gây ô nhiễm môi trường; (11) Công văn số 5567/UBND-NC ngày 09/5/2025 về việc thực hiện một số giải pháp phòng, chống tội phạm tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn tỉnh; (12) Kế hoạch số 5738/KH-UBND ngày 13/5/2025 về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; (13) Kế hoạch số 6124/KH-UBND ngày 21/5/2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; (14) Công văn số 6600/UBND-NC&KSTT ngày 29/5/2025 về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh thiếu niên; (15) Công văn số 6606/UBND-NC&KSTT ngày 29/5/2025 về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người; (16) Kế hoạch số 6859/KH-UBND ngày 03/6/2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 1313/NQ-UBTVQH15 ngày 25/9/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về thực hiện chính sách, pháp luật, bảo đảm TTATGT từ năm 2009 đến hết năm 2023; (17) Kế hoạch số 6896/KH-UBND ngày 04/6/2025 về việc triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thu hút được sự quan tâm của cán bộ và đông đảo tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng; góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân về phòng, chống tội phạm; tích cực tham gia tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật (VPPL) <sup>7</sup>.

### **3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và VPPL**

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh và các đơn vị chức năng triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm TTATXH; triển khai các hoạt động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật đúng trọng tâm, chỉ đạo của Bộ Công an và đạt được một số kết quả nổi bật, cụ thể như sau:

#### **a) Tội phạm và VPPL về TTXH**

Đã điều tra làm rõ 744/876 vụ - 1.406 đối tượng (đạt 84,93%), trong đó vụ phạm tội rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra, làm rõ 108/118 vụ - 188 đối tượng (đạt 91,52%). Một số kết quả nổi bật: (1) Đã kịp thời, truy xét, làm rõ, vận động các đối tượng ra đầu thú trong vụ giết người xảy ra tại phường Nam Nha Trang (sau 12 tiếng); (2) đấu tranh, triệt xóa 01 nhóm 04 đối tượng thực hiện 10 vụ trộm cắp tài sản của tài xế, hành khách trên các xe ô tô, xe tải dừng nghỉ đêm trên tuyến Quốc lộ 1A, địa phận tỉnh Khánh Hòa từ tháng 02/2024 cho đến tháng 4/2025; (3) bắt nhóm 02 đối tượng thực hiện 03 vụ Cướp giật tài sản của người nước ngoài trên địa bàn thành phố Nha Trang (trước sáp nhập), làm rõ thêm 02 đối tượng tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có; (4) đấu tranh, triệt xóa đường dây mua bán, vận chuyển trái phép vật liệu nổ từ khu vực biên giới tỉnh Quảng Ngãi (tỉnh Kon Tum cũ) về thành phố Đà Nẵng (tỉnh Quảng Nam cũ) đi Đắk Lắk (tỉnh Phú Yên cũ) và tỉnh Khánh Hòa tiêu thụ, bắt quả tang 01 đối tượng, thu giữ hơn 535 kg thuốc nổ, 255 mét dây cháy

---

<sup>7</sup> Một số công tác nổi bật:

- Công an tỉnh:

+ Tổ chức 21 buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy trực tiếp cho khoảng 7.693 người tham gia, trong đó có 09 buổi cho 4.553 học sinh, sinh viên trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi cho hơn 200 cán bộ, giáo viên, học sinh Trường THCS Khánh Trung và Trường THCS Khánh Vĩnh; tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản, cướp, cướp giật tài sản cho 200 lượt sinh viên Trường Đại học Nha Trang. Tổ chức 01 hội thi “Rung chuông vàng” tìm hiểu pháp luật phòng, chống ma túy cho học sinh trên địa bàn phường Nha Trang.

+ Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa, Truyền hình Công an nhân dân (ANTV) thực hiện 19 mục Bình yên cuộc sống; 04 chuyên mục PCCC, 09 chuyên mục An ninh, 04 mục vì Nhân dân phục vụ; 02 câu chuyện pháp luật; phát sóng, đăng tải 101 tin, 45 phóng sự, 05 bài viết phản ánh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật của Công an Khánh Hòa.

- Lực lượng Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy tại khu vực biên giới 75 buổi, với 4.884 lượt cán bộ, Nhân dân tham gia dự nghe; thực hiện 09 buổi tuyên truyền, vận động người dân không trồng cây có chứa chất ma túy.

- Liên đoàn Lao động tỉnh: Vận động đoàn viên, người lao động tham gia cuộc thi trực tuyến “Công nhân viên lao động tìm hiểu về Luật Phòng, chống ma túy” trên các nền tảng số của Công đoàn Việt Nam.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tổ chức truyền thông mạng xã hội, thu hút 130.420 lượt hội viên, phụ nữ tham gia, chia sẻ. Tổ chức 16 lớp tập huấn, truyền thông hướng dẫn sử dụng mạng Internet an toàn, cảnh giác, phòng ngừa tội phạm trên không gian mạng cho hơn 1.600 cán bộ, hội viên, phụ nữ.

- Hội Nông dân tỉnh: Tổ chức lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tội phạm 102 buổi với hơn 6.120 lượt hội viên tham gia.

chậm và nhiều đồ vật, tài liệu liên quan; (5) đấu tranh thành công vụ án mua bán người phát hiện ngày 18/10/2025 trên địa bàn xã Phước Hữu, tỉnh Khánh Hòa.

- Gọi hỏi, răn đe 6.990 lượt đối tượng; kiểm danh, kiểm diện 5.809 lượt đối tượng. Xử phạt vi phạm hành chính 413 đối tượng vi phạm về trật tự xã hội (*đánh bạc, dùng nhà của mình để chứa chấp việc đánh bạc trái phép, bán số lô, số đề, có ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác, trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng, xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác...*), với tổng số tiền 992,7 triệu đồng, cảnh cáo 16 trường hợp.

- *Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:*

+ Đấu tranh, triệt phá 67 vụ - 215 đối tượng; đã khởi tố 40 vụ - 45 bị can, giảm 33 vụ so với cùng kỳ (40/73); xử lý hành chính 25 vụ - 156 đối tượng; đang xác minh 02 vụ - 14 đối tượng. Các đối tượng chủ yếu hoạt động đánh bạc với các hình thức như: Ghi số đề, xóc đĩa, đá gà, cá độ bóng đá...

+ Đã bắt, khởi tố 03 vụ - 06 bị can phạm tội “Môi giới mại dâm”, “Chứa mại dâm”. Các đối tượng lợi dụng các điểm kinh doanh dịch vụ (khách sạn, nhà nghỉ, karaoke, massage, quán bar, tiệm cắt tóc thanh nữ...) để hoạt động kích dục, mua bán dâm. Ngoài ra, thông qua mạng xã hội (Facebook, Zalo, Viber, Telegram...) các đối tượng hoạt động mại dâm tạo đường link, lập nhóm kín để thực hiện việc mời, chào, rao bán dâm, trao đổi thông tin, hình ảnh, số điện thoại với khách mua dâm để thỏa thuận giá và địa điểm mua bán dâm không thông qua chủ chứa, môi giới gây khó khăn trong công tác đấu tranh triệt phá.

### ***b) Tội phạm và VPPL về kinh tế, chức vụ, tham nhũng***

- Điều tra, khởi tố mới 39 vụ án hình sự - 72 bị can<sup>8</sup>.

- Kiểm tra 154 trường hợp, xử phạt VPHC 116 trường hợp với số tiền 1.741,32 triệu đồng, đang củng cố hồ sơ để xử lý các trường hợp còn lại.

### ***c) Tội phạm và tệ nạn ma túy***

- Điều tra khám phá 254 vụ, bắt 532 đối tượng phạm tội về ma túy; tổng tang vật thu giữ: 289,9459 gam cần sa; 169,2515 gam heroine; 1.421,3893 gam và 216 viên ma túy tổng hợp; 2.541,3363 gam loại khác, 01 ô tô, 40 xe máy, 108 điện thoại di động, 01 khẩu súng Ru lô, 86,195 triệu đồng, 29 bộ dụng cụ sử dụng trái phép chất ma túy và nhiều đồ vật, tài liệu khác có liên quan. Đặc biệt, Công an tỉnh đã phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ Bộ Công an đấu tranh thành công Chuyên án 199Đ triệt xóa đường dây sản xuất ma túy lớn trên địa bàn tỉnh do các đối tượng người Trung Quốc

<sup>8</sup> 30 vụ - 55 bị can phạm tội về kinh tế: 04 vụ - 05 bị can về tội “Buôn bán hàng cấm”, 01 vụ - 01 bị can về tội “Sản xuất, buôn bán hàng cấm”, 01 vụ - 01 bị can về tội “Vận chuyển hàng cấm”, 01 vụ - 01 bị can về tội “Tàng trữ hàng cấm”, 01 vụ - 10 bị can về tội “Sản xuất, buôn bán hàng giả là thực phẩm”; 03 vụ - 09 bị can về tội “Mua bán trái phép hóa đơn”; 04 vụ - 05 bị can về tội “Trốn thuế”; 12 vụ - 17 bị can về tội “Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự”; 02 vụ - 01 bị can về tội “Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản”; 01 vụ - 02 bị can về tội “Vi phạm quy định về nghiên cứu, thăm dò, khai thác tài nguyên”; 01 bị can về tội “Mua bán trái phép hóa đơn”; 02 bị can về tội “Vi phạm quy định về đấu thầu gây hậu quả nghiêm trọng”.

09 vụ - 17 bị can phạm tội về tham nhũng, chức vụ: 07 vụ - 06 bị can về tội “Tham ô tài sản”; 01 vụ - 02 bị can về tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản”; 01 vụ - 01 bị can về tội “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng”; 02 bị can về tội “Tham ô tài sản”; 04 bị can về tội “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng”; 02 bị can về tội “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ”.

và Đài Loan (Trung Quốc) cấu kết với các đối tượng người Việt Nam thực hiện, thu giữ 1,4 tấn ketamin, gần 80 tấn hóa chất, tiền chất và nhiều vật chứng có liên quan...

- Công an tỉnh đã tập trung lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ tổ chức cao điểm đấu tranh tội phạm và tệ nạn ma túy tại tổ dân phố Trường Phúc 2 và Trường Phúc 3, thuộc phường Bắc Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa (Lầu 7), xử lý 213 đối tượng dương tính với chất ma túy<sup>9</sup>. Thường xuyên, duy trì các tổ tuần tra, chốt kiểm soát khép kín địa bàn để giữ vững an ninh, trật tự, không để tái phức tạp.

- Khởi tố mới khởi tố 294 vụ - 512 bị can phạm tội về ma túy; cụ thể: Tàng trữ trái phép chất ma túy 126 vụ - 134 bị can (chiếm 42,8%); mua bán trái phép chất ma túy 75 vụ - 145 bị can (chiếm 25,5%); tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 61 vụ - 196 bị can (chiếm 20,7%); vận chuyển trái phép chất ma túy 03 vụ - 03 bị can (chiếm 1,5%); chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ - 06 bị can; sử dụng trái phép chất ma túy 28 vụ - 28 bị can (chiếm 9,5%).

- Xử phạt hành chính 498 vụ - 781 đối tượng về các hành vi trồng cần sa, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy với tổng số tiền 1,292 tỷ đồng. Lập hồ sơ đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc: 808 đối tượng. Xử phạt hành chính 01 cơ sở về hành vi “Đề xảy ra hoạt động mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy do mình quản lý” với số tiền 15 triệu đồng, tước Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT 09 tháng.

- Tổ chức 24 buổi tuyên truyền pháp luật phòng, chống ma túy với sự tham gia của hơn 13.170 học sinh, cán bộ, quần chúng Nhân dân.

- Công tác tiếp nhận nhiệm vụ quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy: Tình hình ANTT tại 02 cơ sở được bảo đảm, giữ vững. Tình hình học viên cai nghiện tại 02 cơ sở: Tiếp nhận học viên từ tháng 3/2025: 723 học viên (bắt buộc: 665; tự nguyện: 53; lưu trú tạm thời 05). Số tăng trong kỳ: 668 học viên (bắt buộc: 396; tự nguyện: 23; lưu trú tạm thời 249). Số giảm trong kỳ: 260 học viên (hoàn thành cai nghiện bắt buộc: 158; hoàn thành cai nghiện tự nguyện: 53; miễn chấp hành: 02; học viên di lý: 36; chấm dứt cai nghiện tự nguyện: 11). Số học viên hiện tại: 1.131 học viên (cai nghiện bắt buộc: 1.121; cai nghiện tự nguyện: 10).

- Đẩy mạnh rà soát, phát hiện, quản lý, xử lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy. Từ ngày 01/7/2025, các đơn vị đã rà soát, phát hiện, đưa vào quản lý 777 người sử dụng trái phép chất ma túy, 375 người người nghiện ma túy, 107 người bị quản lý sau cai nghiện ma túy. Công an cấp xã tiến hành làm việc với chủ doanh nghiệp, đại diện ban quản lý các đơn vị thi công công trình trên địa bàn để vận động, triển khai phương án rà soát, xét nghiệm chất ma túy đối với công nhân, người lao động tại doanh nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, công trường... Kiểm tra chất ma túy đối với hơn 80 công nhân, nhân viên tại nhà máy đường trên địa bàn xã Tân Định, kết quả: 80/80 trường hợp âm tính.

<sup>9</sup> Đưa vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc 61, chuyển Công an cấp xã xử lý 116 đối tượng, phối hợp xử lý 04 người nước ngoài, củng cố hồ sơ xử lý hình sự 27 vụ 32 đối tượng (tàng trữ trái phép chất ma túy: 12 vụ - 16 đối tượng, trong đó có 02 vụ - 02 đối tượng là người nước ngoài; mua bán trái phép chất ma túy: 03 vụ - 04 đối tượng; sử dụng trái phép chất ma túy: 12 vụ - 12 đối tượng).

- Công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người quản lý sau cai nghiện ma túy: Hiện quản lý 3.355 người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện, cụ thể:

+ Số người nghiện ma túy: 1.438; trong đó: Số đang ở ngoài xã hội: 363; số đang ở trong trại tạm giam: 2230; số đang ở trong cơ sở cai nghiện: 1.052.

+ Số người sử dụng trái phép chất ma túy: 1.602; trong đó: Số đang ở ngoài xã hội: 1.559; số đang ở trong trại tạm giam: 43.

+ Số người bị quản lý sau cai nghiện: 315; trong đó: Số người sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần “ngáo đá”: 00.

- Công tác đấu tranh, triệt xóa điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy: Trong 11 tháng đầu năm, lực lượng Công an đã đấu tranh, triệt xóa 08 điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy; khởi tố: 09 vụ - 64 bị can về tội mua bán, tàng trữ và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

- Kết quả xây dựng xã, phường không ma túy năm 2025: UBND tỉnh đã tham mưu Tỉnh ủy ban hành Công văn số 367-CV/TU ngày 10/9/2025 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới; UBND tỉnh đã ban hành và tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 22/7/2025 về việc ban hành Đề án xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2025 - 2030 bằng hình thức trực tiếp tại Hội trường UBND tỉnh kết hợp trực tuyến đến điểm cầu hội trường UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh với hơn 3.500 đại biểu tham dự. Lực lượng Công an tỉnh với vai trò nòng cốt đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, chấn chỉnh công tác phòng, chống ma túy nói chung và xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy nói riêng<sup>10</sup>.

#### ***d) Tội phạm và VPPL về môi trường, an toàn thực phẩm***

- Điều tra, khởi tố mới 06 vụ án hình sự - 18 bị can<sup>11</sup>.

- Kiểm tra 220 trường hợp. Xử phạt vi phạm hành chính 168 trường hợp với tổng số tiền 5.141,25 triệu đồng, đang củng cố hồ sơ để lý các trường hợp còn lại.

#### ***đ) Công tác bắt giữ đối tượng phạm tội***

- Bắt 614 đối tượng phạm tội (*bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 266, bắt quả tang 74, tạm giam 257, truy nã 17*); thanh loại, vận động đầu thú 12 đối tượng truy nã.

<sup>10</sup> Cụ thể như: Nghị quyết số 07-NQ/ĐUCA ngày 28/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới; Kế hoạch số 4856/KH-CAT-PV01(CS) ngày 06/11/2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/ĐUCA; Công văn số 4125/CAT-PV01 ngày 17/10/2025 của Giám đốc Công an tỉnh về việc chấn chỉnh một số tồn tại, hạn chế qua kiểm tra công tác phòng, chống ma túy; Công văn số 4696/CAT-PV01(CS) ngày 31/10/2025 của Giám đốc Công an tỉnh về việc thực hiện kết luận chỉ đạo của đồng chí Thứ trưởng tại Hội nghị đánh giá, rút kinh nghiệm thực hiện Kế hoạch số 483/KH-BCA ngày 07/10/2024 của Bộ Công an; Kế hoạch số 1193/KH-CAT-PC04 ngày 27/10/2025 của Công an tỉnh về việc xây dựng “Xã, phường không ma túy” năm 2025. Duy trì, giữ vững 14 đơn vị hành chính cấp xã được xác định không ma túy, chuyên hóa tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, quyết tâm thực hiện thành công mục tiêu xây dựng 20% xã, phường, đặc khu không ma túy trong năm 2025.

<sup>11</sup> 04 vụ - 11 bị can về tội “Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm”; 02 vụ - 03 bị can về tội “Gây ô nhiễm môi trường”; 04 bị can về tội “Hủy hoại rừng”.

**e) Giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố**

- Tổng số phải giải quyết: 2.896 (kỳ trước 587, tiếp nhận mới 1.792, phục hồi giải quyết 516).

- Đã giải quyết: 2.715 (ra quyết định khởi tố: 1.209, ra quyết định không khởi tố: 1.075, tạm đình chỉ: 431) - đạt 93,7% (vượt 3,7% chỉ tiêu Quốc hội giao)

- Đang giải quyết: 181 tin.

**g) Công tác điều tra, xử lý tội phạm**

- Điều tra, khám phá án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 94,8% (220/232).

- Tổng số thụ lý điều tra: 2.722 vụ - 2.998 bị can (kỳ trước chuyển sang: 933 vụ - 841 bị can; khởi tố mới: 1.267 vụ - 1.972 bị can; số tăng thêm do tách án: 22 vụ - 03 bị can; số giảm do nhập án: 16 vụ - 18 bị can; phục hồi điều tra 505 vụ - 170 bị can).

- Kết thúc điều tra 1.083 vụ - 2.094 bị can, trong đó: Đề nghị truy tố 1.036 vụ - 2.051 bị can; đình chỉ điều tra 47 vụ - 43 bị can.

- Tạm đình chỉ điều tra: 453 vụ - 33 bị can.

- Đang điều tra: 1.186 vụ - 871 bị can.

**4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự**

**a) Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội**

- *Quản lý cư trú*: Giải quyết 215.526 hồ sơ (trực tiếp 2.338, trực tuyến 213.188) hồ sơ đăng ký cư trú; tiếp nhận thông báo lưu trú 5.099.233 lượt khách (3.007.489 quốc tế, 2.088.323 Việt Nam, 3441 Việt Kiều); xử phạt hành chính 2.704 vụ, tổng số tiền phạt 1.760 triệu đồng.

- *Công tác thu nhận hồ sơ căn cước, định danh điện tử*: Thu nhận 153.773 hồ sơ căn cước; đã thu nhận hồ sơ định danh điện tử; cấp tài khoản định danh tổ chức cho 14.266/15.161, đạt 82,74%; định danh tổ chức trong công an nhân dân 189/189 đạt 100%; thu nhận hồ sơ định danh cá nhân cho 1.448.257/1.775.058 công dân trên 14 tuổi, đạt 81,59%; thu nhận 81.206 hồ sơ cấp Thẻ đảng viên, trong đó được cấp thẻ 79.662.

- *Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo*:

+ Tổ chức kiểm tra định kỳ năm 2025 công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) đối với 32 cơ quan, doanh nghiệp được trang bị. Tổ chức 03 lớp đào tạo, huấn luyện và cấp 301 giấy chứng nhận sử dụng CCHT và 58 chứng chỉ quản lý CCHT cho các đối tượng được trang bị quản lý, sử dụng công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh.

+ Phối hợp với Bộ Công an tổ chức tập huấn công tác quản lý sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo cho Công an các đơn vị, địa phương; cấp chứng chỉ cho 467 học viên tham gia; tập huấn công tác quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT cho 361 CBCS

+ Cấp 3202 giấy phép, thông báo VK, VLN, CCHT (cụ thể: 221 giấy phép sử dụng vũ khí quân dụng, 03 giấy phép vận chuyển vũ khí quân dụng, 494 giấy phép sử dụng CCHT, 06 giấy phép trang bị CCHT; 2120 giấy phép vận chuyển VLN công nghiệp, 250 giấy đăng ký tiếp nhận VLN công nghiệp; 114 thông báo đăng ký khai báo CCHT)

+ Vận động giao nộp VK, VLN, CCHT: 7894 VK, VLN, CCHT (tăng 6521 so với năm 2024), 55 khẩu súng (súng quân dụng 06, súng ngắn CCHT 06, súng tự chế 38, súng thể thao 01, súng hơi 03, súng bắn khí nén 01), 7265 viên đạn quân dụng, 354 đạn khác, 13 đầu đạn, bom mìn các loại, 56 CCHT, 205 vũ khí thô sơ, 01 linh kiện vũ khí quân dụng.

+ Phát hiện, ngăn chặn 33 vụ/81 đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (xử lý hình sự 06 vụ/06 đối tượng; xử lý hành chính 04 vụ/15 đối tượng, đang xử lý 23 vụ). Xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực đăng ký, quản lý VK, VLN, CCHT và pháo 17 trường hợp, với số tiền 170,5 triệu đồng.

+ Về pháo: Phát hiện, ngăn chặn 16 vụ/19 đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo trái phép (chuyển Cơ quan Điều tra khởi tố 02 vụ/02 bị can; xử lý vi phạm hành chính 10 vụ/13 đối tượng, xử lý khác 04 vụ/04 đối tượng), tổng tang vật thu giữ 3545 kg pháo nổ, 480 hộp pháo, 0.5 kg thuốc pháo; 04 vụ tai nạn về pháo.

- Công tác quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT và con dấu: Hiện đang quản lý 2.377 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT với hơn 16.000 người làm trong cơ sở; 20.821 con dấu các loại được đăng ký lưu chiểu; cấp 136 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT; kiểm tra 2.396 cơ sở (định kỳ 2377, đột xuất 19), phát hiện 93 trường hợp vi phạm (dịch vụ bảo vệ 07, lưu trú 61, cầm đồ 11, karaoke 01, xoa bóp 09, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp 01, phẫu thuật thẩm mỹ 03); xử phạt 91 trường hợp, với số tiền 776 triệu đồng.

### **b) Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT)**

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị chức năng triển khai đồng bộ biện pháp đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh, thường xuyên xây dựng Kế hoạch, Phương án bảo đảm TTATGT trong các đợt cao điểm dịp lễ tết Nguyên đán, lễ 30/4 và 01/5, tháng bảo đảm TTATGT cho học sinh tới trường...; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT; tăng cường các lực lượng thực hiện công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm tập trung vào các chuyên đề: Vi phạm tải trọng, vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, vi phạm tốc độ, chở quá số người quy định...

- Tổ chức 163 buổi tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về TTATGT; xây dựng nội dung và gửi 2.858.434 tin nhắn tuyên truyền; thực hiện 25 phóng sự, 26 chuyên đề ATGT, 288 tin bài về công tác bảo đảm TTATGT. Tổ chức ký cam kết cho 1.534 lái xe, thuyền trưởng, người điều khiển phương tiện, 716 chủ xe, đơn vị vận tải, 286 nhà hàng, 525 trường học; 522 đợt tuyên truyền lưu động; tuyên truyền 5.530 lượt cho 51.105 người khi thực hiện công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm; cấp phát 13.050 tờ rơi tuyên truyền ATGT; cấp phát 166 đĩa tuyên truyền về bảo đảm TTATGT.

- Tuần tra kiểm soát, phát hiện lập biên bản 40.369 trường hợp vi phạm; tạm giữ: 7.440 phương tiện; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 39.247 trường hợp với tổng số tiền thu phạt nộp ngân sách Nhà nước: 78.772.015.000 đồng. Tước giấy phép lái xe: 3.668 trường hợp; trừ điểm giấy phép lái xe: 3.234 trường hợp. Trong đó: Vi phạm nồng độ cồn: 5.953 trường hợp; vi phạm ma túy: 23 trường hợp; vi phạm tải trọng: 510 trường hợp; vi phạm tốc độ: 11.400 trường hợp; học sinh vi phạm: 827 trường hợp.

***c) Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ***

- Lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đã tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án số 08/ĐA-BCA ngày 14/3/2023 của Bộ Công an nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác PCCC. Tham dự Hội thi thể thao nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ trong Chương trình Đại hội khỏe “Vì An ninh Tổ quốc” lần thứ IX năm 2025 tại tỉnh Nghệ An. Xây dựng và đăng tải 28 phóng sự, 183 tin/bài về công tác PCCC và CNCH, các hoạt động của đơn vị trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đăng tải trên trang mạng xã hội Cảnh sát PCCC và CNCH 39 lượt tin, bài; gửi 225 tin/bài đến Ban biên tập Cổng Thông tin điện tử của Công an tỉnh. Tổ chức 89 chương trình tuyên truyền, trải nghiệm kỹ năng PCCC và CNCH cho 45.948 học sinh, đoàn viên thanh niên, người dân trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tuyên truyền về PCCC trong quá trình kiểm tra an toàn PCCC và CNCH định kỳ đối với 1.137 nhân viên và khách lưu trú. Phối hợp với Ban Quản lý chợ, trung tâm thương mại, siêu thị tổ chức phát 389 lượt video và 3.564 lượt bản tin tuyên truyền, hướng dẫn công tác PCCC và CNCH thông qua hệ thống màn hình led, hệ thống loa của cơ sở.

- Kiểm tra an toàn PCCC và CNCH định kỳ đối với 1.742 cơ sở; lập 1.451 biên bản kiểm tra, 291 biên bản làm việc, hướng dẫn 3.270 nội dung đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH. Kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đột xuất đối với 02 cơ sở; lập 02 biên bản kiểm tra, hướng dẫn cơ sở tiếp tục chấp hành quyết định đình chỉ, không đưa vào hoạt động. Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH đối với 04 công trình đang trong quá trình thi công, hướng dẫn 16 nội dung. Kiểm tra xác nhận điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với 15 cơ sở theo đề nghị, kiến nghị 04 nội dung, hướng dẫn 38 nội dung. Kiểm tra an toàn PCCC đối với 70 địa điểm, khu vực tổ chức chương trình, sự kiện theo Kế hoạch của Công an tỉnh. Hướng dẫn 2.668 cơ sở thuộc diện quản lý thực hiện khai báo thông tin phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về PCCC. Ban hành 13 Quyết định phục hồi hoạt động, 03 Quyết định đình chỉ hoạt động. Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC đối với 26 tổ chức, 03 cá nhân với số tiền phạt là 418,4 triệu đồng. Cấp 78 giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế về PCCC, 107 văn bản thẩm duyệt thiết kế về PCCC, 15 văn bản thẩm định thiết kế về PCCC; 105 văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC.

- Xây dựng, phê duyệt 24 phương án chữa cháy, 03 phương án chữa cháy khu dân cư, 1.343 phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ quan Công an, 20 phương án CNCH theo loại hình sự cố, tai nạn. tổ chức thực tập 01 phương án CC và CNCH cấp tỉnh tại Cụm Công nghiệp Trảng É 1 và 03 phương án CC và CNCH cấp

Công an tỉnh<sup>12</sup>. Xuất 382 lượt xe, 3.049 lượt CBCS tổ chức thực tập 240 phương án chữa cháy, 03 phương án CNCH theo loại hình sự cố, tai nạn, 04 phương án chữa cháy khu dân cư. Tham gia phối hợp thực tập 02 phương án CC và CNCH<sup>13</sup>. Hướng dẫn và giám sát thực tập phương án chữa cháy và CNCH đối với 203 cơ sở. Xuất 144 lượt xe, 1.062 lượt CBCS tham gia bảo vệ, bảo đảm an toàn PCCC và CNCH mục tiêu, sự kiện, hoạt động diễn ra trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức cứu nạn, cứu hộ 30 vụ<sup>14</sup>; kết quả: Giải cứu thành công 66 nạn nhân; tìm thấy thi thể 22 nạn nhân.

- Đảm bảo quân số thường trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 giờ theo quy định; thực hiện tốt công tác bảo quản, bảo dưỡng các phương tiện chiến đấu, bảo đảm chất lượng tổ chức tham gia công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ kịp thời.

### III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2025, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật được triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy; các lực lượng chức năng đã chủ động đẩy mạnh thực hiện các biện pháp công tác, mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ổn định tình hình ANTT, tích cực triển khai các hoạt động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật đúng trọng tâm và chỉ đạo của Bộ Công an và đạt được một số kết quả nổi bật như sau:

1. Công tác phòng ngừa được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả hơn, góp phần tích cực vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

2. Tội phạm về trật tự xã hội được kéo giảm 31,29% so với cùng kỳ năm 2024 (876/1.275); các vụ án được nhanh chóng điều tra, làm rõ, tỷ lệ điều tra khám phá nâng cao (đạt 84,93%); tỷ lệ điều tra khám phá các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 91,52%.

3. Công tác đấu tranh xử lý vi phạm trên lĩnh vực kinh tế được tăng cường, qua đó phát hiện, xử lý nhiều vụ việc vi phạm thu giữ số lượng lớn hàng hóa các loại; các mặt công tác: Truy bắt đối tượng truy nã, phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội được đẩy mạnh đạt hiệu quả cao.

4. Không để xảy ra tình trạng tụ tập, cổ vũ, đua xe trái phép trên địa bàn tỉnh, kiểm chế tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí (*số vụ, số người chết và số người bị thương*).

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

<sup>12</sup> Phương án chữa cháy và CNCH tại: Công ty TNHH đóng tàu HD Hyundai Việt Nam (phường Đông Ninh Hòa); Khách sạn Quinter Central Nha Trang (phường Nha Trang); Nhà máy Lipovitan thuộc Công ty TNHH Taisho Việt Nam (xã Suối Hiệp).

<sup>13</sup> Xuất 01 xe cùng 06 CBCS tham gia phối hợp thực tập phương án PCCC và CNCH tại Chung cư Lữ đoàn 101, Vùng 4 Hải quân. Xuất 03 lượt xe, 21 lượt CBCS tham gia diễn tập Khẩn nguy hàng không năm 2024 tại Cảng Hàng không quốc tế Cam Ranh.

<sup>14</sup> Loại hình: CNCH dưới nước 16 vụ; CNCH mắc kẹt 02 vụ; CNCH trên cao 04 vụ; CNCH tai nạn giao thông 06 vụ; CNCH sự cố, tai nạn khác 02 vụ.

Phòng PC07 Công an tỉnh đã xuất 51 lượt xe cùng 355 lượt CBCS tham gia cứu nạn, cứu hộ.

1. Tình trạng thanh thiếu niên tụ tập sử dụng hung khí để giải quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng còn tiếp diễn, gây bức xúc trong dư luận xã hội. Nguyên nhân:

- Nhận thức của một bộ phận thanh thiếu niên về các quy định của pháp luật còn hạn chế, chưa biết cách ứng xử, giải quyết các mâu thuẫn trong cuộc sống, có xu hướng giải quyết các xung đột bằng vũ lực.

- Sự định hướng, phối hợp quản lý của gia đình, nhà trường và xã hội đối với lứa tuổi thanh thiếu niên chưa đạt hiệu quả.

- Công tác triển khai các biện pháp quản lý, giáo dục phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh thiếu niên ở một số cấp ủy - chính quyền địa phương còn nhiều bất cập; việc mua bán các loại hung khí nguy hiểm, kể cả công cụ hỗ trợ trên không gian mạng diễn ra phổ biến, đa dạng, dễ dàng, mặt dù lực lượng Công an đã phát hiện, xử lý nhiều trường hợp vi phạm nhưng tình trạng này vẫn diễn biến phức tạp, gây nhiều hệ lụy cho xã hội.

2. Hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản làm vật liệu xây dựng diễn biến phức tạp, vì lợi nhuận cao, nhu cầu khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh ngày càng lớn nên các đối tượng bất chấp pháp luật, tăng cường hoạt động khai thác khoáng sản trái phép để cung cấp cho các dự án, công trình có nhu cầu.

#### **IV. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2026**

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, chương trình của Đảng, Quốc hội và Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, làm tốt công tác dự báo tình hình, kịp thời điều chỉnh phương án phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Tổ chức thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật, trước mắt là cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tội phạm hoạt động liên quan đến “*tín dụng đen*”, “*tội phạm đường phố*”, tình trạng thanh thiếu niên tụ tập gây rối trật tự công cộng, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; tội phạm lợi dụng vận chuyển hàng hóa quốc tế để hoạt động phạm tội...

2. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về kinh tế, văn hóa, xã hội và an ninh, trật tự, an toàn xã hội, nhất là quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp, chính sách bảo đảm an sinh xã hội, an dân, không để gây phức tạp về an ninh trật tự. Tăng cường quản lý cán bộ, công chức, viên chức, thanh tra, kiểm tra nội bộ và các hoạt động công vụ để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi lợi dụng triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách để trục lợi, tiêu cực, vi phạm pháp luật.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chủ động phòng ngừa tội phạm trong Nhân dân để hạn chế việc các đối tượng lợi dụng thực hiện hành vi phạm

tội; tập trung vào các nhóm nguy cơ cao, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người dân ở các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, công nhân lao động, quần chúng Nhân dân tại các khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, các khu công nghiệp, các khu dự án xây dựng đô thị... Thực hiện tốt công tác nắm tình hình và giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; gắn trách nhiệm giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân với yêu cầu nhiệm vụ công tác để chủ động phát hiện và khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong quá trình triển khai thực hiện quy định của pháp luật.

4. Duy trì sự phối hợp chặt chẽ giữa Cơ quan điều tra, Cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra và Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong việc đẩy nhanh tiến độ, giải quyết triệt để nguồn tin về tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử; lựa chọn một số vụ án được dư luận xã hội quan tâm đưa ra xét xử điển hình, góp phần răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; thực hiện đúng quy định trong công tác bắt, giam giữ và điều tra, xử lý tội phạm. Bám sát các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí các cấp, lãnh đạo Bộ Công an và Thường trực Tỉnh ủy; khắc phục những khó khăn, tiếp tục đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc trọng điểm.

5. Xây dựng Kế hoạch hàng năm để triển khai thực hiện Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; gắn việc thực hiện Chương trình với thực hiện Đề án “Xây dựng các xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2025 - 2030”, phấn đấu đến năm 2030 xây dựng 50% các xã, phường, đặc khu không ma túy và hoàn thành 100% chỉ tiêu Chương trình đề ra. Tăng cường quản lý, kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; đảm bảo TTATGT, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy.

Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Đại biểu HĐND tỉnh (35 bản);
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Phòng Tổng hợp;
- Lưu VT, MN, NgM.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Long Biên**